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Anotace

Diplomová práce „Srovnávání českých a německých varhanních škol“

sumarizuje přehled učebnic výuky hry na varhany (varhanních škol) sepsaných

na českém a německém území v období od poloviny 19. století do současnosti

a porovnává je mezi sebou, hodnotí různé přístupy jejich autorů k výuce.

Zahrnuty jsou i takové varhanní školy, které u nás dosud nebyly známy.

Anotation

The thesis „Comparison of the Czech and German Organ Schools" summarizes

the overview of the textbooks of organ education written in the Czech and

German territory in the period from the middle of the 19th century to the

present and compares them with each other, evaluates different approaches of

their authors to the teaching. There are included also such organ schools here

that have not been known to us, yet.

Die Annotation

Die Diplomarbeit „Vergleich der tschechischen und deutschen Orgelschulen“

fasst die Übersicht der Lehrbücher für das Orgelspiel,

welche im tschechischen und deutschen Gebiet im Zeitraum seit der Mitte des

19. Jahrhunderts zur Gegenwartzusammen geschrieben wurden.

Sie vergleicht diese miteinander und schätzt verschiedene Einstellungenihrer

Autoren zum Unterricht ein. Inbegriffen sind auch solche

Orgelschulen, welche bei uns bisher noch nicht bekannt wurden.
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Předmluva

K tématu srovnávání českých a německých škol jsem se dostala zcela

náhodou. Sama vyučuji druhým rokem hru na varhany v ZUŠ Otakara

Jeremiáše v Českých Budějovicích, a proto jsem pro svou práci potřebovala

vhodnou učebnici pro své žáky. Také v rámci studijního pobytu na

Conservatorium Maastricht v Nizozemí a následně na „Hochschule für

katholische Kirchenmusik und Musikpädagogik Regensburg“ v Německu jsem

měla příležitost dostat se k mnoha zajímavým materiálům vhodným pro výuku

hry na varhany. Zjistila jsem, že na dnešním českém a německém území

dosud nebyl publikován žádný přehled varhanních škol.

Ani já sama jako žákyně jsem neprošla žádnou systematickou varhanní

školou, ale vždy mi bylo vybíráno z různých varhanních zdrojů. Mrzelo mě, že

pro výuku hry na klavír existuje mnoho ilustrovaných a dětem přístupných

učebnic, ale pro varhaníky jsou učebnice jen zastaralé. V zahraničí jsem

poznala, že tomu tak není, a že i tyto mohou být inovativní a zábavné. Výuku

hry na varhany považuji za velice specifickou, lišící se od jiných nástrojů, a to

z několika důvodů. Nástroj sám o sobě téměř nikdo nemá doma a cvičit tedy

musí v prostorech kostelů, chrámů nebo koncertních sálů. Na varhany také

nelze začínat bez předešlých zkušeností ve hře na klavír nebo na jiném

klávesovém nástroji. Na varhany se začínají učit žáci v různém věku, často až

v dospělosti, a proto se i požadavky na přístup k výuce velmi liší.

To vše mě vedlo k tomu, abych vyhledala všechny možné učebnice hry na

varhany u nás a v zahraničí. Zpracovat a porovnat všechny tyto materiály by

bylo příliš obsáhlé a překračující požadovaný rozsah diplomové práce, a proto

jsem se rozhodla věnovat se ze zahraničních varhanních škol pouze těm, které

byly psány na německém území. Jedním z důvodu je i to, že především

jihoněmecká varhanní kultura je nám českým varhaníkům velmi blízká, a tudíž

jsou tyto materiály snáze aplikovatelné i pro naše účely.

Velice překvapivé bylo pro mě náhodné nalezení varhanní školy při návštěvě

Jihočeské knihovny v Českých Budějovicích. Při postupujícím hledání jsem

zjistila, že varhanní škola leží také v archivu ZUŠ Otakara Jeremiáše v Českých

Budějovicích. Přestože jsem velmi důkladně pátrala na mnoha dalších místech,

nikde jinde jsem ji nenašla. Troufám si tedy napsat, že jsem jedna z prvních,

kdo tento materiál zpracoval.
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Úvod
Tato práce si klade za cíl zmapovat hojně využívané varhanní školy sepsané a

publikované na českém a německém území v období od poloviny 19. století do

současnosti.

Cílem této práce není porovnat všechny dosud vydané české a německé

varhanní školy, ale poukázat na ty stěžejní a hojně využívané. Proto jako

srovnávaný vzorek poslouží školy, které jsou u nás snáze dostupné a tudíž i

snadno použitelné pro výuku hry na varhany. U varhanních škol vydaných na

německém území je zde zaměření především na ty novější, které by se mohly

zavést i do české varhanní praxe.

Označení „české“ a „německé“ varhanní školy může být zavádějící. Rozdělení

by mohlo být dáno jazykem, národností nebo sídlem autora, anebo územím,

na kterém byly sepsány. Do tohoto okruhu by pak byly zařazeny i všechny

varhanní školy sepsané na území dřívějšího Rakouska – Uherska. Takový

rozsah však nezahrnuje má práce, tento zůstane otevřený pro další bádání.

Zvoleným rozhodujícím kritériem je to, zda byly varhanní školy napsané na

území dnešní České republiky nebo Spolkové republiky Německo.

U každé varhanní školy se práce bude zabývat otázkami metodického výkladu,

přístupem k méně schopným žákům, jak autor přizpůsobuje skladby či cvičení

různým nástrojům. Dále se bude porovnávat, jaké skladby vybírá autor na

cvičení, jak rozlišuje určité styly varhanní hry a zda věnuje prostor i otázce

artikulace. Na tyto rozdíly bude práce pouze poukazovat, nikoliv je hodnotit.

Je logické, že varhanní školy, které vznikly na konci 19. století a dnes se dají

těžko porovnávat. Změnily se nejen technické, ale i hráčské možnosti

nástroje, metodický přístup k výuce, lepší dosažitelnost notových materiálů, a

také interpretace a estetické vnímání varhanní hudby je naprosto odlišné.

Varhany se dnes nepoužívají jen jako doprovod při církevních bohoslužbách,

ale stávají koncertním nástrojem.

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První se zabývá

varhanními školami publikovanými na německém území, druhá kapitola se

věnuje českým varhanním školám. Z hlediska časového je vzorek varhanních

škol vymezen rokem 1870 včetně až do současnosti. Jsou řazeny

chronologicky podle data vydání.

2

1. Varhanní školy na německém území
Přehled německých varhanních škol neexistuje v českých knihovnách. Jako

jediný zdroj shrnutí varhanních škol lze považovat dokument Ralfa Bibiella,

který zpracoval a uveřejnil svou přednášku Orgelschule und Orgelunterricht

(Arnoldshain, 2013) na kurzech pro chrámové varhaníky. Tento dokument

rozebírá a shrnuje výuku hry na varhany v Německu a některých dalších

evropských státech, nezávisle na národnosti a jazyku. Varhanní školy dělí

podle cílové skupiny, a to pro chrámové varhaníky se zaměřením na

improvizaci a profesionální varhaníky. 1

1.1. August Gottfried Ritter: Praktische Orgelschule (Kunst des
Orgelspiels) Band I. Op. 152

• Rozměr: 30x23 cm na šířku

• Počet stran: 135

• Vydavatelství: C. F. Peters, Leipzig 1882

• Jazyk: němčina

• Dodatek pro chrámové varhaníky od Johannesa Diebolda

• Nové vydání s výběrem literatury od Alfreda Gluse

• Titulní strana školy v příloze č.1

August Gottfried Ritter (1811–1885) byl žákem Johanna Nepomuka Hummela.

Napsal mnoho charakteristických skladeb pod názvem Präludien, Poesien (op.

24). K jeho stěžejním dílům patří čtyři Sonáty, z nichž 3. a moll je věnována

Franzu Lisztovi. Dále napsal knihu Geschichte des Orgelspiel (Lipsko 1844).

Ritter je však dnes znám především pro svou varhanní školu.3

1 BIBIELA, Ralf. Orgelschule und Orgelunterricht [online]. 4.9.2013. [cit.
15.4.2017]. Dostupné z:https://www.zentrum-
verkuendigung.de/fileadmin/content/Kirchenmusik/Downloads/Orgelschulen_und_Org
elunterricht.pdf
2 RITTER, August Gottfried. Praktische Orgelschule : Kunst der Orgelspiel. Band
I. Op. 15. Leipzig: Peters, 1967. 1 partitura (135 s.).

3 KLINDA, Ferdinand. Organ v kultúre dvou tisícročí, Bratislava: Hudobné centrum Bratislava, 2000. ISBN
80-88884-19-5, s.148.
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Nového vydání varhanní školy se ujal varhaník Alfred Glaus, který mluví o


[…]


samostatná pedálová kapitola varhanní školy Johannese Matthiase Michela. V

ní nalezneme různá zpracování a přepracování známých skladeb pro pedál. Ve

varhanní škole Jana Hlucháně se metodický výklad omezil na předmluvu.

Autor se věnuje především elementárním cvičením ve hře na pedál, ale o

artikulaci se nic neuvádí. Podle dobové praxe na našem českém území lze

ovšem usuzovat, že by se vše mělo hrát vázaně. Výběr literatury se omezil

pouze na vlastní zpracování.
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3. Shrnutí srovnávaných varhanních škol
Metodický výklad varhanní problematiky je obsažen ve varhanních školách

vydaných na německém území. Velký důraz je kladen na srozumitelný popis

výuky hry na varhany, především u Barbary Kraus a Rolfa Schweizera. U

českých varhanních škol metodický výklad úplně chybí. Výjimku v této oblasti

tvoří varhanní škola Františka Zdeňka Skuherského, který metodickému

výkladu vyhradil celou teoretickou část své varhanní školy Opus 56.

Německé varhanní školy ale nepočítají s méně schopnými žáky. Výjimku tvoří

škola jen Rolfa Schweizera, který vytvořil cvičení pro hráče na různé úrovni.

Školy napsané na českém území naopak očekávají amatéry či začínající hráče

a jim přizpůsobují daná cvičení. Za zmínku stojí fakt, že ve vybraném vzorku

českých škol figurují především školy, které se zaměřují na chrámové

varhaníky. Škola, která by se zaměřila na profesionálního hráče, u nás

prakticky neexistuje.

Žádná ze srovnávaných varhanních škol se nezaměřuje na specifikaci různých

nástrojů. Všechny počítají se dvěma manuály a s rozsahem pedálu od C do d1.

Školy Rolfa Schweizera a Barbary Kraus věnují některé kapitoly výuce hry se

žaluzií a crescendo válcem. České varhanní školy počítají s menšími nástroji.

Vybraná cvičení jsou ve čtyřhlasé sazbě a nevyužívají většinou krajní polohy

nástroje.

Kritérium přístupu varhanních škol k artikulaci je velmi zavádějící. Většina škol

se drží zavedených pravidel přísného legata. To samozřejmě vychází z dobové

interpretace skladeb. Pouze varhanní školy vydané v poslední době (varhanní

školy Barbary Kraus a Johannese Matthiase Michela) se věnují artikulaci více a

zabývají se i její vhodností v různých skladbách.

Nejrozsáhlejší výběr skladeb je obsažen ve varhanních školách Johannese

Matthiase Michela a Ernsta Kallera. Jsou zde zastoupeny skladby mnoha

autorů různých období a hudebních žánrů. Největší část hudebních příkladů

tvoří skladby génia varhanní tvorby Johanna Sebastiana Bacha. České

varhanní školy jsou zaměřeny především na vlastní tvorbu (František Zdeněk

Skuherský, Jan Hlucháň, Josef Cyril Sychra a Josef Krejčí). Pouze ve varhanní

škole Ferdinanda Bachtíka nalezneme samostatnou kapitolu, která obsahuje

skladby z období českého baroka, klasicismu i romantismu.

U německých varhanních škol můžeme vysledovat rozdělení skladeb dle

hudebních žánrů vyplývajících z období, ve kterém vznikly (Barbara Kraus,
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Johannes Matthias Michel, Ernst Kaller). Novátorstvím v oblasti varhanní

hudby se stává jazz ve varhanní škole Johannese Matthiase Michela. Na rozdíl

od německých varhanních škol čeští autoři dávají přednost jednotnému stylu

interpretace. V artikulaci nerozlišují barokní nebo romantický styl hry.

Varhanní školy publikované na českém i německém území se při své tvorbě

navzájem ovlivnily. Například cvičení Augusta Gottfrieda Rittera jsou využita

téměř ve všech porovnávaných školách. Ferdinand Bachtík prakticky

pokračoval ve varhanní škole Františka Zdeňka Skuherského. Někdy autoři

přímo citovali jiné varhanní školy (František Zdeněk Skuherský, Johann

Kubíček).
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Závěr
Srovnání varhanních škol na českém a německém území se jeví jako daleko

širší téma než je schopna pojmout jedna magisterská práce. Z tohoto důvodu

jsou některé varhanní školy pouze ve stručnosti popsány a ihned srovnány

s ostatními školami.

I když se obě varhanní školy mezi sebou historicky prolínaly, příliš společného

nemají. Německé varhanní školy vychází z nástroje severoněmeckého typu, u

nás se cvičení přizpůsobovala ve většině případů malým mechanickým nebo

pneumatickým strojům. Srovnávaný vzorek českých varhanních škol není

v dnešním pojetí metodickým materiálem a učebnicí pro nastávající

profesionální varhaníky, který by svým obsahem řešil nové poznatky ve

varhanní hře. Na českém území tato publikace naprosto chybí.

V posledních 20 letech k nám do České republiky přijížděli světově známí

varhaníci, které my jsme zcela nekriticky obdivovali a jejich interpretační

návyky přijímali jako dogma. Výsledkem je to, že neexistuje jednotný názor

na interpretaci především barokních skladeb. Nová varhanní škola by měla

vytvořit novou metodiku a pokusit se sjednotit tyto nejednotné názory.

Jako další zajímavý počin se jeví srovnávání varhanních škol z hlediska

chrámového využití. Tato oblast má u obou škol mnohé co nabídnout.

Z provedených srovnání varhanních škol se zdá být nejkomplexnější učebnice

Johannese Matthiase Michela. V českém jazyce dosud nebyla recenzována, a

proto je v této diplomové práci popsaná nejobšírněji. Splňuje všechny

požadavky pro výuku hry na varhany v dnešním pojetí. Je zajímavá a

atraktivní pro všechny začínající varhaníky v různém věku. Bylo by jistě

vhodné, aby byla zařazena jako metodický materiál na současných hudebních

školách.
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