Ludmila Dvořáková si vybrala pro svou diplomovou práci opět téma pedagogické. Už titul bakaláře

obhajovala s prací na téma výukových metod improvizace v zahraničí, zvláště Nizozemí. Tentokrát se

zaměřila na varhanní školy (ve smyslu metodik) v rámci Evropy a se zřetelem k Čechám. Domnívám

se, že shromáždila zajímavé zapomenuté materiály, které objasňují dobové přístupy k pedagogice.

Výběr je samozřejmě nekompletní, ale poskytuje dostatečný přehled. Pracovala samostatně, včas a

pro konzultace si vybírala kromě mne i další osoby. Práce není jen formální, ale i prakticky přínosná a

doporučuji ji k přijetí.
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